²²²⁷ Lib. II, cc. VIII, seqq.

²²²⁸ Eccli., XV, 2.

²²²⁹ Vers. 4.

²²³⁰ Vers. 9.

CXLIV. Plan d'un sermon pour le lundi après le deuxième Dimanche de Carême

12 mars 1618

(INÉDIT)

²²³¹SERMO 5 DE GRATIA ADJUVANTE

⁵²²³². Hæc gratia præveniens innumeris nominibus in Scripturis designatur. Nam vocatur tractus: *Trahe me post te*²²³³; vocatio: *Multi vocati*²²³⁴; vox: *Vox Dilecti mei*²²³⁵; præventio: *Misericordia ejus præveniet me*²²³⁶; illuminatio: *Exurge, qui dormis, et illuminabit te Christus*²²³⁷. Et sic mille modis. Pulsatio: *Ego sto ad ostium et pulso*²²³⁸.

Sed tribus maxime quæ ad rem faciunt.

1°. Vocatur sagitta, Psalm. 44²²³⁹: *Specie tua et pulchritudine; propter veritatem et mansuetudinem, etc.; sagittæ [360] tuæ acutæ, etc.* Is. 49²²⁴⁰: *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei.* Adamus de Christo ad verbum explicat²²⁴¹, qui: *Et posuit os meum quasi gladium acutum, et posuit me quasi sagittam electam; in pharetra sua abscondit me.* Diu abscondit Christum; sed qualis pharetra? Pectus Patris, sinus Patris. Qualis sagitta? Christus ipse, dum ingreditur cor per amorem.

1. Quare sagitta gratia præveniens? quia non cogitantes percussit. Ut faciunt e contrario mali: *In Domino confido, quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde*²²⁴². 2. A longe, quia peccatores elongaverunt se. Rara similitudo de percussiente amore, ut de eo qui

CINQUIEME SERMON DE LA GRACE CONCOMITANTE

5. Cette grâce prévenante est désignée par d'innombrables noms dans les Ecritures. Elle est appelée attraction: *Tirez-moi après vous*; vocation: *Beaucoup sont appelés*; voix: *La voix de mon Bien-Aimé*; prévenance: *Sa miséricorde me préviendra*; illumination: *Lève-toi, toi qui dors, et le Christ t'illuminera*. Et ainsi en mille manières diverses. C'est un coup: *Je me tiens à la porte et je frappe*.

Trois dénominations cependant se rapportent surtout à notre sujet. 1. La grâce est appelée flèche: *Dans votre dignité et votre beauté; pour la vérité et la mansuétude, etc., vos flèches sont acérées, etc.* *Le Seigneur m'a appelé dès le sein [360] de ma mère, et dès les entrailles maternelles, il s'est souvenu de mon nom.* Adamus place ces paroles sur les lèvres du Christ: *Et il a rendu ma bouche semblable à un glaive perçant, et il m'a mis en réserve comme une flèche choisie; il m'a caché dans son carquois.* Longtemps il cacha le Christ; mais quel est le *carquois*? La poitrine du Père, le sein du Père. Quelle est la *flèche*? Le Christ lui-même, lorsqu'il entre dans le cœur par l'amour.

1. Pourquoi appeler flèche la grâce prévenante? Parce qu'elle atteint ceux qui n'y pensent pas. C'est ainsi que, dans un but opposé, agissent les méchants: *Je me confie au Seigneur, car voici que les pécheurs ont tendu*

²²³¹ (Ms. p. 110, verso)

²²³² Vide ad finem Serm. præced.

²²³³ Cant., I, 3.

²²³⁴ Matt., XX, 16, XXII, 14.

²²³⁵ Cant., II, 8.

²²³⁶ Ps. LVIII, 11.

²²³⁷ Ephes., V, 14.

²²³⁸ Apoc., III, 20.

²²³⁹ Vers. 5, 6.

²²⁴⁰ Vers. 1, 2.

²²⁴¹ Expositio in Is., ad locum.

²²⁴² Ps. X, 1, 2.

capreas Candiæ. Vide ad primum sermonem Quadragesimæ²²⁴³.

²²⁴⁴2°. Vocatur inspiratio: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ*²²⁴⁵; nam peccator mortuus est, vivit autem gratia illum præveniente.

3°. Vocatur invitatio, semonce, ut libertas arbitrii videatur. Jam mirum est quam multis modis et viis [361] vulneret et sagittet corda. Maria Ægyptiaca vidit imaginem Virginis, et ista imago, ut concio muta, eam vulneravit²²⁴⁶. Gregorius Nazianzenus²²⁴⁷: quamdam impudicam mulierem ad flagitium evocatam, visa imagine Polemonis, viri continentissimi, poenituisset et abiisset. Sic Gregorius Nissenus visa historia Abrahami²²⁴⁸; Beatus Pachomius viso exemplo charitatis²²⁴⁹; Augustinus²²⁵⁰ lecto loco illo: *Non in cubilibus*²²⁵¹ Pelagia, quæ margarita, audito Nonno²²⁵². Quidam²²⁵³ ex verbis illis: *Subter sternetur tinea et operimentum tuum erunt vermes*²²⁵⁴. Alius²²⁵⁵ cum audiret: *Vidit cælos apertos*²²⁵⁶. Hinc inspirationes dicuntur sagittæ, quia infligunt passiones. Franciscus Borgia videns mortuam Imperatricem, etc. Sed modus communis est verbum Dei.

Hac gratia præveniente igitur fimus volentes: *Dabit velle et perficere; operatur in nobis velle*²²⁵⁷. Jam ergo egemus gratia cooperante, subsequente et adjuvante. Nam, velle converti in genere satis magnum est; velle converti cito, majus; velle converti nunc, maximum. At pleraque arident in confuso, quæ cum particulariter sunt facienda displicent. Videte, Tobia, c. 8. 9. et 10, quomodo Raguel cunctatur remittere Tobiam; et Annam. [362] Sic etiam Bathuel et Laban,

l'arc, ils ont disposé leurs flèches dans le carquois, pour frapper dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit. 2. [Elle part] de loin, parce que les pécheurs se sont éloignés. Belle comparaison entre l'amour qui frappe, et les chasseurs qui poursuivent les chèvres de Candie. Voir le premier sermon de Carême.

2. Elle est appelée inspiration: *Il inspira sur son visage un souffle de vie*; car le pécheur est mort, mais il revit par la grâce qui le prévient.